青岛市教育局文件
青教通字〔2025〕31号
────────────────────────────────
青岛市教育局

关于做好2025年全市中等职业学校

招生工作的通知

各区、市教体局，高新区党群工作部，各中等职业学校：

根据教育部、省教育厅关于做好中等职业学校招生工作的有关要求，结合青岛实际，现就做好2025年全市中等职业学校招生工作通知如下：

一、指导思想

以习近平总书记关于职业教育的重要指示批示精神为指导，全面贯彻全国、全省、全市教育大会精神，落实立德树人根本任务，优化职业教育类型定位，聚焦拓宽学生成长成才通道，推进职普融通、产教融合，加快中职学校专业设置优化调整，统筹中高职协调发展，提高职业院校服务“10+1”创新型产业体系、“4+4+2”现代海洋产业体系的能力，助力高质量发展。

二、招生计划

2025年，全市共计划招收中职学生3.9万人(本地生源约2.8万人，外地生源约1.1万人)。中等职业学校招生类别分为：中职与本科“3+4”对口贯通分段培养（简称“3+4”本科）招生、三年制中职职普融通实验班（以下简称“职普融通”）招生、初中后五年制高等职业教育（简称“五年制高职”）招生、三二连读（含其他类型五年贯通培养，下同）招生、中等职业教育（三年制）和技工教育招生。
三、招生政策

（一）继续开展“3+4”本科招生。具体计划以省教育厅审批为准，招生范围为我市参加初中学业水平考试的应届初中毕业生，学籍注册地为我市，且初中学业水平考试成绩位次排名在我市报考高中阶段学校学生的前55%，考查科目成绩合格。2025年，继续将“3+4”本科列为提前批次，并实行全市统一录取，被“3+4”本科录取的考生不再参加其他学校录取。各区（市）报考“3+4”本科的考生均允许兼报本行政区域内的普通高中和全市各职业学校。“3+4”本科学生转段测试工作按照省教育厅《关于做好职业院校与本科高校对口贯通分段培养转段考核测试工作的意见》（鲁教学字〔2013〕24号）和《山东省职业院校与本科高校对口贯通分段培养转段工作实施方案》（鲁教学发〔2015〕3号）相关要求执行。对于报考“3+4”本科未被录取的考生，不得采取降分的办法参与其他批次录取。

（二）持续推进综合高中试点。为构建具有青岛特色的现代职教体系，促进不同类型教育横向融通，搭建学生多元化成长的立交桥，市教育局2025年继续开展综合高中试点招生。综合高中实验班录取办法和学籍注册等与普通高中相同。支持各区（市）借鉴局属综合高中办学模式，在本行政区域内开展综合高中试点。
（三）扩大五年制高职招生规模。具体计划以省教育厅审批为准，原则上仅面向青岛市招生，学生五年均在中职学校培养。局属中职学校招收的“五年制高职”学生，中职三年在市区各中职学校培养，原则上高职两年集中到新建职教园区培养，实行园区管委会统筹管理、学院制办学，实现优质资源共建共享，提升人才培养质量。“五年制高职”录取时，先纳入分数带录取，面向四区和高新区应届初中毕业生招生。分数带录取结束后，缺额部分转入“三二连读”批次，面向全市应届初中毕业生招生。
（四）继续做好“三二连读”贯通培养。保持“三二连读”招生规模总体稳定，具体计划以省教育厅审批为准。原则上仅面向青岛市招生。
（五）深入推进职普融通招生试点。新型职普融通实验班录取时，先纳入分数带录取，面向四区和高新区应届初中毕业生招生。分数带录取结束后，缺额部分转入三年制职普融通实验班批次，面向全市应届初中毕业生招生。其他职普融通实验班继续采取中职学校与普通高中联合设立实验班的方式进行，实验班学生在中职学校学习，注册中职学籍，学制三年。实验班由对口合作的中职学校和普通高中共同举办，双方签订人才培养框架协议，共同制定人才培养方案。实验班主要面向职教高考，为高等职业教育提供优秀技能人才。

（六）“爱基金·鼎志班”招生。继续在青岛烹饪职业学校举办“爱基金·鼎志班”（以下简称“鼎志班”），招生计划40人（推荐名额见附件3）。“鼎志班”招收有关区（市）家庭生活水平在当地贫困线以下的应届初中毕业生。市内四区和高新区学生直接向青岛烹饪职业学校递交审核材料、报名（邮寄或快递方式），城阳区、西海岸新区、即墨区、胶州市、平度市、莱西市由各区（市）教体局负责推荐，由青岛烹饪职业学校组织实施。该班实行“五免两补”政策，即免除学生学费、书本费、校服费、住宿费、实习材料费；补贴高一、高二每年生活费用2000元，优先补助国家助学金。“鼎志班”招生计划单列，不纳入全市招生平台志愿填报计划之内。“鼎志班”招生按照初中学业水平考试成绩择优录取，最低录取分数线设定为100分。
（七）足球特长生和特教学校招生。经批准具有招收足球后备人才资格的职业学校，可以招收一定数量的足球后备人才，并在本校相关专业注册学籍。足球后备人才招生要严格执行《青岛市教育局关于印发〈关于进一步规范直属学校体育艺术特长生招生工作的指导意见〉〈关于进一步规范直属学校足球后备人才招生工作的指导意见〉的通知》（青教通字〔2023〕12号）。特教学校职业教育类招生工作由学校自行组织，实行注册入学。

（八）各批次志愿顺序。志愿设置顺序为：“3+4”本科批、普通高中批（含综合高中）、分数带录取批（含“五年制高职”、新型职普融通实验班）、三年制职普融通实验班批、“三二连读”批（含其他类型五年贯通培养）、三年制中职技校批，共6个批次。职业学校（含技工学校）在第一阶段招生录取结束后，剩余招生计划由各招生学校自行组织生源。

（九）职业学校录取办法。职业学校录取投档分数包括语文、数学、英语3科总分和政策性加分。职业学校录取统招生时，将按照录取投档分数从高到低顺序择优录取。录取投档分数相同的考生，依次按语文数学总成绩、语文或数学单科最高成绩、英语（含口语和听力）单科成绩由高到低排序。需要面试或加试的学校或专业，考生应按学校招生简章要求参加面试或加试，并取得合格证。

（十）继续实行职业学校招生不退档、不改录政策。从2021年开始，职业学校招生录取后不再允许退档和改录，允许学生在进行分数带志愿填报时调整原报考职业学校志愿。今年继续实行该政策，通过扩大宣传、公示相关收费政策等方式，扩大政策知晓度，保障报考学生的权益，规范职业学校招生秩序。
四、有关要求

（一）高度重视中职学校招生工作。新修订的《职教法》规定：“职业教育是与普通教育具有同等重要地位的教育类型”，人的兴趣与禀赋天然不同，不同的孩子有不同的成才路径，需要不同的教育类型与之相适应。中等职业教育是现代职业教育体系的基础，承担培养技能人才，并为高等教育输送具有扎实技能基础和合格文化基础的生源。各区（市）、各学校要根据师资队伍、办学条件达标情况等，合理提报年度招生计划。市教育局将根据各学校办学质量监测、办学条件达标情况和专业布局调整的需要，严格审核、下达各学校招生计划。
（二）严格规范中职学校招生秩序。继续推行中职学校招生专业备案制度，对未经省、市教育行政部门备案的专业，严禁招生。各学校要严格按照招生计划招生。对办学条件不达标的学校，中高职贯通培养招生计划完成率低于60%的学校，将减少招生计划。加强跨省招生管理，严格控制跨省招生计划，近五年在招生、实习、学生管理等方面出现过违纪违规办学行为和办学条件不达标的学校，不得列入跨省招生计划编制范围。继续执行学生被录取后不允许退档和改录政策，中职招生录取截止到8月1日，各学校要提前谋划招生工作，留出提前量，严禁违规录取学生。
各中职学校、技工院校在招生过程中要做到“七个严禁”：严禁发布虚假招生信息和虚假宣传、违规承诺；严禁超出省教育厅、省人力资源社会保障厅备案的专业和计划进行招生；严禁利用经济手段招揽生源；严禁违规给校内教职工发放招生工作奖金；严禁与生源学校签订招生等相关协议并违规给予相应费用，或违规向生源学校或其工作人员支付招生费用；严禁委托中介机构、个人或利用在校学生招揽生源并支付相关费用或赠送礼品、礼金、购物券等；严禁违规向合作办学企业等单位转移资金并用于支付招生费用。

（三）加强中职招生政策宣传。中职教育已经成为“升学与就业”并重教育，要通过各种形式，宣传好中职学生的多样化成才路径，特别是“五年制高职”，在培养模式、就业等方面有很多的优势，试点学校要做好宣传。各学校要对新型职普融通班、“职教高考”等招生政策进行解读和宣传，使考生及家长能够理解和掌握政策变化。各区（市）教体局、各学校要及时在门户网站或微信号，登载本年度招生政策、招生计划，加强对初中毕业生的报考指导和服务工作，让有意向报考职业学校的学生都能够及时获得相关信息。
（四）严肃查处违规招生行为。对出现违规招生行为的学校，视情况轻重，分别给予约谈、通报批评、核减招生计划、停止招生直至吊销办学许可证的处理。对组织或参与违规招生行为的教职工，要依据《中小学教师违反职业道德行为处理办法》《事业单位工作人员处分规定》等规定，严肃追究相关人员责任。

市教育局职教处联系电话：85912847。
附件：1.2025年新型职普融通班招生计划

　　　　　2.2025年职普融通班招生计划

　　　　　3.“鼎志班”各区（市）推荐名额分配表

青岛市教育局
     　　　　　　　　　　   　    2025年3月31日
附件1
2025年新型职普融通班招生计划
（注册中职学籍，在合作普高学校就读）

	序号
	中职学校
	合作
普通高中
	试点专业
	拟申报
招生计划
	备注

	1
	青岛华夏职业学校
	青岛六十六中
	电子商务
	25
	在青岛六十六中就读，注册华夏学校学籍

	青岛十六中
	金融事务
	25
	在青岛十六中就读，注册华夏学校学籍

	2
	青岛经济职业学校
	青岛十六中
	计算机应用
	25
	在青岛十六中就读，注册经济职校学籍

	3
	青岛旅游学校
	青岛六十七中
	旅游服务与管理
	50
	在青岛六十七中就读，注册旅游学校学籍

	4
	青岛商务学校
	青岛三中
	艺术设计与制作
	40
	在青岛三中就读，注册商务学校学籍

	5
	青岛艺术学校
	青岛十七中
	绘画
	40
	在青岛十七中就读，注册艺术学校学籍

	6
	青岛财经职业学校
	青岛六十八中
	会计事务
	40
	在青岛六十八中就读，注册财经职业学校学籍

	7
	青岛烹饪学校
	青岛六十六中
	西餐烹饪
	25
	在青岛六十六中就读，注册烹饪学校学籍

	合计
	270

附件2
2025年职普融通班招生计划

（不纳入分数带录取，在职业学校就读）
	序号
	中职学校
	合作普通高中
	试点专业
	招生计划

	1
	青岛城市管理职业学校
	青岛第六十八中学
	艺术设计与制作
	40

	2

	高速铁路乘务
	40

	3
	山东省轻工工程学校
	青岛第十九中学
	城市轨道交通运营服务
	30

	4
	青岛烹饪职业学校
	青岛第十九中学
	西餐烹饪
	45

	5
	山东省平度师范学校
	平度经济开发区高级中学
	艺术设计与制作
	30

	6

	山东省平度第一中学
	数字媒体技术应用
	40

	7

	数字影像技术
	40

	8

	青岛市实验高级中学
	幼儿保育
	40

	9
	青岛外事服务职业学校
	青岛第十九中学
	国际商务
	50

	10

	跨境电子商务
	50

	11
	青岛电子学校
	青岛第二中学分校
	计算机应用
	40

	12

	电气设备运行与控制
	40

	13
	青岛华夏职业学校
	青岛市实验高级中学
	会计事务
	80

	14

	金融事务
	40

	15

	人工智能技术与应用
	40

	16

	艺术设计与制作
	80

	17
	青岛旅游学校
	青岛市实验高级中学
	旅游服务与管理
	45

	18

	高星级饭店运营与管理
	45

	19
	青岛商务学校
	青岛商务学校
（综合高中）
	艺术设计与制作
	90

	20

	青岛第一中学
	电子商务
	90

	21

	物流服务与管理
	45

	22
	青岛工贸职业学校
	青岛市实验高级中学
	计算机平面设计
	40

	23

	数控技术应用
	40

	24
	青岛财经职业学校
	青岛市第六十八中学
	会计事务
	30

	25

	国际商务
	60

	26

	环境监测技术
	30

	27
	青岛高新职业学校
	青岛市理工高级中学
	网络信息安全
	40

	28

	计算机应用
	40

	29

	无人机操控与维护
	40

	30

	光伏工程技术与应用
	40

	31

	工艺品设计与制作
	40

	32

	服装设计与工艺
	40

	33
	青岛交通职业学校
	青岛第十六中学
	新能源汽车运用与维修
	90

	34

	船舶驾驶
	45

	35

	智能网联汽车技术
	45

	36
	青岛艺术学校
	青岛第十七中学
	绘画
	20

	37

	青岛艺术学校
（综合高中）
	音乐表演
	15

	38

	舞蹈表演
	10

	39

	服装表演
	20

	40

	戏剧表演
	5

	41
	山东省青岛卫生学校
	青岛五十八中
	药剂
	40

	42
	青岛市城阳区职业教育中心学校
	青岛市城阳第三高级中学
	国际商务
	40

	43

	机电技术应用
	40

	44

	会计事务
	40

	45

	计算机应用
	40

	46

	服装设计与工艺
	40

	47
	青岛市城阳区职业中等专业学校
	青岛市城阳第一高级中学
	会计事务
	40

	48

	计算机网络技术
	40

	49

	幼儿保育
	40

	50

	建筑工程造价
	40

	51

	电气设备运行与控制
	40

	52

	新能源汽车运用与维修
	40

	53

	无人机操控与维护
	40

	54
	青岛西海岸新区职业中等专业学校
	青岛西海岸新区第二高级中学
	数控技术应用
	50

	55

	机电技术应用
	50

	56

	建筑工程施工
	25

	57

	建筑工程造价
	25

	58

	计算机平面设计
	50

	59

	物流服务与管理
	50

	60

	跨境电子商务
	50

	61

	新能源汽车运用与维修
	50

	62
	青岛西海岸新区高级职业技术学校
	青岛西海岸新区实验高级中学
	幼儿保育
	100

	63

	城市轨道交通信号维护
	50

	64

	软件与信息服务
	50

	65
	青岛西海岸新区中德应用技术学校
	青岛西海岸新区致远中学
	商务韩语
	50

	66

	商务德语
	50

	67
	青岛西海岸新区音乐学校
	青岛西海岸新区音乐学校
（综合高中）
	艺术设计与制作
	40

	68

	音乐表演
	20

	69
	青岛中云经济贸易学校
	青岛通济实验学校
	数字媒体技术应用
	100

	70

	电子商务
	50

	71

	中药制药
	50

	72

	艺术设计与制作
	50

	73
	青岛华中
职业高中
	青岛平度

华阳中学
	幼儿保育
	40

	74

	电子商务
	40

	75

	航空服务
	40

	76

	大数据技术应用
	40

	合计
	3370

附件3
“鼎志班”各区（市）推荐名额分配表
	区（市）
	推荐名额

	市内四区和高新区
	10

	城阳区
	5

	西海岸新区
	5

	即墨区
	5

	胶州市
	5

	平度市
	5

	莱西市
	5

	合计
	40

备注：“鼎志班”学生需填写《推荐学生登记表》，有关区（市）教体局需填写《推荐学生汇总表》（相关表格请在烹饪学校网站上下载，网址：http://www.qdpengrenqdedu.com/），并附由当地有关部门出具的特困证明或家庭收入证明、三级甲等医院或县级及以上医院开具的健康体检证明。相关材料请于5月20日前通过邮寄或快递方式交青岛烹饪职业学校。联系人：李老师，联系电话：58828226。
 青岛市教育局办公室                   2025年3月31日印发